ACTIVO

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes de Efectivo
Inversion temporales mantenidas al vencimiento
Cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar activo regulatorio
Estimacion para cuentas incobrables
Cuentas por cobrar a partes relacionadas
Inventarios

Gastos pagados por anticipado

Otros activos

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES

ACTIVOS NO CORRIENTES

Inversion en acciones compaiias subsidiarias
Inversién mantenidas al vencimiento
Préstamos por cobrar a largo plazo
Prestamos por cobrar a partes relacionadas
Activos por derecho de uso

Amortizacion de activos por derecho de uso
Propiedad, planta y equipo

Depreciacion acumulada de propiedad, planta y equipo

Obras en proceso

Bienes intangibles

Amortizacion de intangibles

Otros activos a largo plazo

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES

TOTAL ACTIVOS
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2,582,043.92
115,631.27
45,779,781.91
43,975,849.95

(1,211,343.57)
124,842.24
21,448,433.64
1,514,183.36
8,951,437.55

1,651,485.39
451,444.62
2,670.51
222,819.46
13,441,473.25
(3,861,442.63)
186,796,830.89
(82,974,211.49)
19,692,157.01
17,700,589.48
(15,441,894.60)
30,538.64

$

123,280,860.27

137,712,460.53

260,993,320.80

Willy Marvin Figueroa
Gerente de Finanzas Interino

(Cifras Expresadas en U.S. Délares)

PASIVOY PATRIMONIO

PASIVOS CORRIENTES

Prestamos bancarios por pagar a corto plazo
Proveedores de energia eléctrica

Cuentas por pagar a partes relacionadas
Cuentas por pagar comerciales

Otras cuentas por pagar y gastos acumulados
Pasivo por arrendamientos

Impuestos por pagar

Dividendos y cuentas por pagar accionistas
Depositos de consumidores

Ingreso diferido a corto plazo

Otros créditos diferidos

TOTAL PASIVOS CORRIENTES

PASIVOS NO CORRIENTES

Prestamos a largo plazo

Pasivo por impuesto sobre la renta diferido
Ingreso diferido a largo plazo

Pasivo por arrendamientos

Provision para obligaciones laborales
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES
TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO Y RESERVAS

Capital social minimo

Capital social variable

Total capital social

Resultados actuariales

Reserva legal

Utilidades por aplicar de ejercicios anteriores
Utilidad del ejercicio corriente

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

18,000,000.00
61,150,200.84
418,400.04
9,283,330.70
6,668,307.13
757,100.74
5,945,591.78
16,625,542.58
6,833,187.93
3,893,284.36
140,336.03

34,000,000.00
27,596,385.98
2,764,831.63
9,751,167.89
7,669,608.14

129,715,282.13

81,781,993.64

9,000,000.00
3,282,292.00

211,497,275.77

12,282,292.00

(819,685.32)
7,018,452.57
11,973,952.38
19,041,033.40

49,496,045.03

260,993,320.80

Vilma Arely Mejia Gémez
Contador General Interino
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(Cifras Expresadas en US Délares)

PRODUCTOS DE OPERACION
Ventas de energia
Ventas de energia entre compafiias distribuidoras
Ingresos por uso de red
Ingresos por transacciones en el MRS
Otros productos de operacién

MENOS:

COSTOS DE ENERGIA
Compra de energia

MARGEN COMPRA VENTA DE ENERGIA
Gastos de operaciéon y mantenimiento
Gastos de comercializacion
Gastos por cuenta de consumidores
Gastos de administracion
Gastos por depreciacion
Amortizacién de intangibles
Amortizacionn de activos por derecho de uso
Costos por servicios a terceros
Gastos de periodos anteriores
Pérdidas por retiro de activos fijos

COSTOS Y GASTOS DE OPERACION
UTILIDAD DE OPERACION

MENOS:

GASTOS FINANCIEROS
Gastos financieros
MAS:

PRODUCTOS FINANCIEROS
Productos financieros
Otros ingresos financieros

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y RESERVAS
MENOS

Impuesto sobre la renta
Impuesto sobre la renta diferido

UTILIDAD POR DISTRIBUIR
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$ 325,099,610.56
226,221,679.73
4,446,565.28
74,962,697.59
6,578,356.24
12,890,311.72

233,141,547.95

233,141,547.95
91,958,062.61

27,824,260.26

12,134,047.11
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4,286.98
12,227,291.92
5,363,068.57
1,124,704.95
831,525.68
1,960,776.43
(387,490.50)
152,834.43

61,235,305.83

30,722,756.78

4,712,333.65
4,712,333.65

1,056,006.60
233,081.90
822,924.70

27,066,429.73

4,014,886.11

4,010,510.22

$ 19,041,033.40
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