## DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V. BALANCE GENERAL AL 31 DE OCTUBRE DE 2024

(Cifras Expresadas en U.S. Dólares)

## ACTIVO

## PASIVO Y PATRIMONIO

ACTIVOS CORRIENTES			PASIVOS CORRIENTES		
Efectivo y equivalentes de Efectivo	\$ 2,582,043.92		Prestamos bancarios por pagar a corto plazo	18,000,000.00	
Inversión temporales mantenidas al vencimiento	115.631.27		Proveedores de energía eléctrica	61,150,200.84	
Cuentas por cobrar	45.779.781.91		Cuentas por pagar a partes relacionadas	418.400.04	
Cuentas por cobrar activo regulatorio	43,975,849.95		Cuentas por pagar comerciales	9,283,330.70	
Estimación para cuentas incobrables	(1,211,343.57)		Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	6,668,307.13	
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	124,842.24		Pasivo por arrendamientos	757,100.74	
Inventarios	21,448,433.64		Impuestos por pagar	5,945,591.78	
Gastos pagados por anticipado	1,514,183.36		Dividendos y cuentas por pagar accionistas	16,625,542.58	
Otros activos	8,951,437.55		Depósitos de consumidores	6,833,187.93	
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	<u> </u>	123,280,860.27	Ingreso diferido a corto plazo	3,893,284.36	
		, ,	Otros créditos diferidos	140,336.03	
			TOTAL PASIVOS CORRIENTES	<u> </u>	129,715,282.13
ACTIVOS NO CORRIENTES					
Inversión en acciones compañías subsidiarias	1,651,485.39		PASIVOS NO CORRIENTES		
Inversión mantenidas al vencimiento	451,444.62		Prestamos a largo plazo	34,000,000.00	
Préstamos por cobrar a largo plazo	2,670.51		Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	27,596,385.98	
Prestamos por cobrar a partes relacionadas	222,819.46		Ingreso diferido a largo plazo	2,764,831.63	
Activos por derecho de uso	13,441,473.25		Pasivo por arrendamientos	9,751,167.89	
Amortización de activos por derecho de uso	(3,861,442.63)		Provisión para obligaciones laborales	7,669,608.14	
Propiedad, planta y equipo	186,796,830.89		TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		81,781,993.64
Depreciación acumulada de propiedad, planta y equipo	(82,974,211.49)		TOTAL PASIVOS		211,497,275.77
Obras en proceso	19,692,157.01				
Bienes intangibles	17,700,589.48		PATRIMONIO Y RESERVAS		
Amortización de intangibles	(15,441,894.60)		Capital social mínimo	9,000,000.00	
Otros activos a largo plazo	30,538.64		Capital social variable	3,282,292.00	
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	<u> </u>	137,712,460.53	Total capital social		12,282,292.00
		, ,	Resultados actuariales		(819,685.32)
			Reserva legal		7,018,452.57
			Utilidades por aplicar de ejercicios anteriores		11,973,952.38
			Utilidad del ejercicio corriente		19,041,033.40
			TOTAL PATRIMONIO	_	49,496,045.03
TOTAL ACTIVOS	* <del>-</del>	260,993,320.80	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<b>\$</b>	260,993,320.80

Carolina Alexandra Quintero Gil
Presidente Ejecutiva

Willy Marvin Figueroa
Gerente de Finanzas Interino

Vilma Arely Mejía Gómez Contador General Interino

## DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V. ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2024

(Cifras Expresadas en US Dólares)

PRODUCTOS DE OPERACIÓN	\$	325,099,610.56
Ventas de energía	226,221,679.73	, ,
Ventas de energía entre compañías distribuidoras	4,446,565.28	
Ingresos por uso de red	74,962,697.59	
Ingresos por transacciones en el MRS	6,578,356.24	
Otros productos de operación	12,890,311.72	
MENOS:		
COSTOS DE ENERGIA		233,141,547.95
Compra de energía	233,141,547.95	
MARGEN COMPRA VENTA DE ENERGIA		91,958,062.61
Gastos de operación y mantenimiento	27,824,260.26	
Gastos de comercialización	12,134,047.11	
Gastos por cuenta de consumidores	4,286.98	
Gastos de administración	12,227,291.92	
Gastos por depreciación	5,363,068.57	
Amortización de intangibles	1,124,704.95	
Amortizaciónn de activos por derecho de uso	831,525.68	
Costos por servicios a terceros	1,960,776.43	
Gastos de períodos anteriores	(387,490.50)	
Pérdidas por retiro de activos fijos	152,834.43	
COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN		61,235,305.83
UTILIDAD DE OPERACION	_	30,722,756.78
MENOS:		
GASTOS FINANCIEROS		4,712,333.65
Gastos financieros	4,712,333.65	
MAS:		
PRODUCTOS FINANCIEROS		1,056,006.60
Productos financieros	233,081.90	
Otros ingresos financieros	822,924.70	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y RESERVAS MENOS		27,066,429.73
Impuesto sobre la renta		4,014,886.11
Impuesto sobre la renta diferido		4,010,510.22
UTILIDAD POR DISTRIBUIR	\$ <u></u>	19,041,033.40

Carolina Alexandra Quintero Gil

Presidente Ejecutiva

Willy Marvin Figueroa
Gerente de Finanzas Interino

Vilma Arely Mejía Gómez Contador General Interino